Bunun yanında “ma’ruf”, alışılıp
benimsenmiş ve genel olarak toplumların kabul ettiği gelenek şeklinde de
tanımlanmıştır.4

Ebü’t-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Fîruzabâ-
dî’ye (ö. 817/1415) göre, “Sizden, iyiliği emreden, kötülükten de alıkoyan
bir ümmet olsun” (Âl-i İmran, 3/104) âyeti, mü’minler arasında bu görevi
üstlenecek bir kesim bulunsun anlamındadır. Âyette yer alan ‘ma’ruf’un,
tevhid ve Hz. Peygambere ittiba olduğunu düşünen müellif, ‘münker’in de
küfür, şirk ve Hz. Peygambere ittiba etmekten yüz çevirmek manasında
olduğunu kabul eder.5

Seyyid Alaeddin Ali Bin Yahya es-Semerkandî’ye (ö. 860/1456) göre
bu âyetteki “sizden” ifadesinden, ümmetin bir kısmı anlaşılabileceği gibi,
“ümmetin tümü” de anlaşılabilir. Ona göre âyetteki hayra davet, İslâm’a
çağrıdır. Ma’ruf, ise Hz. Muhammed’e ittiba, münker ise, tağut, kitap ve
sünnete aykırı olmak manalarını içermekle birlikte, akla aykırı olan şeydir.
Bunu, ‘ümmetin bir kısmı gerçekleştirmelidir’ diyen Semerkandî, bunun
ise, amirler el ile; âlimler dil ile; halk ise kalp ile gerçekleştirmelidir6 Ebû
Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd es-Semerkandî, el-Mâtürî-
dî’ye (ö. 333/944) göre âyetteki “minkum” ifadesi sıla olması nedeniyle
marufu emir, münkerden nehiy, ümmetin tüm fertlerine vaciptir.7

Tebliğ, peygamberler için risalet görevinin bir parçasıdır. Burada her-
hangi bir tartışma söz konusu değildir. Ancak söz konusu vazifenin tüm
mü’minleri kapsayıp, kapsamadığı tartışma alanıdır.8 Zira Kur’ân’da pey-
gamberlerle ilgili olarak, “Peygamberin görevi ancak tebliğdir” (el-Mâide,
5/92) buyruğu bulunmaktadır.

Ebü’l-Kasım Carullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî (ö.
538/1144) ise âyetteki ibareye dayanarak, marufu emir, münkerden nehy,
ümmetin üzerinde bir farz-ı kifayedir ve bunun belirli bir kesime ait olması
gerekir. Zira eğer bu ümmetin tümüne ait bir görev olsa idi, yetkin olmayan
4 Mustafa Çağrıcı, “Emir bi’l-ma’ruf nehiy ani’l-münker”. Türkiye Diyanet Vakfı İs-